

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzie! i
 świąt uroczystych w drukarni Stanisława
 Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
 Jutro Marcina Biskupa.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć
 miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy
 groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
 Jutro Spytosław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
8 6 27"	7 859	— 3°	3 1, 42	pu Wschodni saby	Pochmurno	
2 2	7, 718	— 0,	8 1, 47	„ „	Pogoda z Chmurami	
10 10	7, 292	— 2,	4 1, 54	„ „	Pochmurno	

Wiadomości zagraniczne.

P O L S K A.

Warszawa 7 Listopada.

Przez postanowienia z d. 21 Października r. b. Rada Administracyjna mianowała: P. Kosmowskiego Macieja, sędziego Appellacyjnego Królestwa Polskiego, pełniącym obowiązki prezesa Trybunału cywilnego gubernii Augustowskiej Wydziału I. Antoniego Hoffmana, podprokuratora sądu Policji poprawczej obwodu Warszawskiego Wydziału II. zastępcą podprokuratora przy sądzie kryminalnym gubernii Mazowieckiej i Kaliskiej, z policzeniem mu służby w tym stopniu od dnia 1 Września r. b. jako daty delegacyi do pełnienia tych obowiązków; Leopolda Sawińskiego, sekretarza klasy 1 kommissji Rządowej sprawiedliwości, zastępcą podprokuratora przy sądzie Policji poprawczej obwodu Warszawskiego Wydziału II. z policzeniem mu służby w tym stopniu od d. 15 Października r. 1841, jako daty delegacyi do pełnienia tych obowiązków.

R O S S Y A.

Petersburg 21 Października.

Przez reskrypta Cesarskie z dnia 28 Września, najmilosciwiej mianowani zostali kawale-

rami orderu ś. Alexandra Newskiego: dowódca 1go korpusu rezerwowego jazdy, generał-porucznik Siwers, i dowodzący korpusem jazdy polączonym, generał porucznik Gerstenzweig.

Dnia 7 b. m. nadesłane zostały do rady Cesarskiego towarzystwa czelokolubnego, z kantonu dworu J. O. Xięcia Piotra Oldenburgskiego, 1000 rubli srebrnych, przezuaczonych przez J. X. Mość na wsparcie dla mieszkańców Kazania, dotkniętych pożarem. Kwotę takową odesłano, dokąd należy, dla użycia jęj, stosownie do przeznaczenia.

F R A N C Y A.

Paryż 31 Października.

Nie ulega wątpliwości, że generał Tiburtius Sebastiani jako komandor pierwszej dywizyi zajmie miejsce generała Pajol, który otrzymał emeryturę. Minister wojny marszałek Soult zawiadomił generała Pajol o udzielonej mu dymisji w niezwykle sposób jak następuje: »Generale! Mam zaszczyt donieść mu że król rozporządzeniem z dnia 29 Października uwolnił pana od komandorstwa pierwszej dywizyi i przeznaczył mu emeryturę. Uwiadamiając pa-ua o tém postanowieniu nbolewam iż własnem zezwoleniem nie wsparłem moich życzeń, abym go mógł widzieć w położeniu w którym go J. K. Mość postawić zamierzał. Byłbym szcze-

siłwym, gdybyś p. był został przedmiotem szczerzej niższego dowodu wysokiego zadowolenia króla z twoich zaszczytliwych wieloletnich zasług wkraju położonych. — Oddasz pan komendę nad pierwszą dywizją generał-majorowi, hr. Sebastiani, który jest mianowany jego następcą. — Wydam potrzebne rozkazy, aby panu pensyę do której masz prawo wypłacano w Paryżu jako miejscu jego pobytu. Racz przyjąć i. t. d.»

Z coraz większą żywością nalega największa część tutejszych dzienników, aby rząd francuzki dawniejszych konwencyi względem prawa przetrząsania okrętów nie wznowiał; lecz aby na najbliższym terminie odmówił podpisu na pełnomocnictwach dla żeglarzy angielskich.

W tej chwili jest w Paryżu przeszło 15 deputacyi od kongregacyi kupieckich które protestują przeciw zamierzonemu związkowi celnemu z Belgią; nie zbywa i na takich którzy szczerze pragną podobnego traktatu, a że sam król oświadczył się za nim, zdaje się więc iż układy do pomyślnego doprowadzą rezultatu.

Giełda 31 Października. I na dzisiajszej giełdzie pomimo ogłoszenia premiiów renty francuzkie spadły; trzechprocentowa na 79. 85, a pięćprocentowa na 118. 35.

A N G L I A.

Londyn 29 Października.

W tych dniach ma być zwołanie parlamentu postanowionem; Sir J. Graham żąda aby to z powodu nędzy w kraju panującej jeszcze przed Bożem Narodzeniem nastąpiło, gdy tymczasem sir R. Peel pragnie aby od raz przyjętego zwyczaju nie odstępując parlament po nowym zwołano roku.

»*Morning Herald*» który między torysowskimi dziennikami odrębne zajmuje stanowisko względem polityki zewnętrznej, i ciągle z panem Urquhart korresponduje pyta się: »Czyż wielkie mocarstwa będą się mieszać w sprawę Serbską? Będzieże Anglia chciała raz jeszcze wdawać się czynnie w wewnętrzne interesa państwa Osmańskiego, aby jego upadek przyspieszyć? Zważywszy poprzednie postępowanie naszego ministerstwa co do spraw wschodu możemy się wszystkiego spodziewać.«

Komandor Bingham, który na fregacie »*Moderate*« w potyczkach z Cbińczykami ciężkie poniosłszy rany teraz wrócił dla wyleczenia się, stara się usprawiedliwić w długim artykule wojnę o opium; ubolewa jednak nad wielką stratą wejska Chińskiego, które nie będąc tak wyćwiczonem jak Anglicy nie może nigdzie placu dotrzymać. Od rozpoczęcia kroków nie-

przyjacielskich chińczycy stracili do 20,000 ludzi i około 1800 dział wszelkiego kalibru. Przy zdobyciu Ningpo artylerya angielska taką zrządziła kłeskę w szeregach chińskich, że dla zasyłanej ulicy trupami nie można było dalej postąpić, i dopiero po ułożeniu ich w stosy po obu stronach, otworzono sobie drogę, aby się puścić w pogoń za uciekającym nieprzyjacielem; przy tej okoliczności zginęło 8 — 9000 cbińczyków, gdy tymczasem Anglicy mieli 2 lub 3 zabitych i około 12 ranionych. Przy Anninghay zaszła także podobna okropna scena, gdzie mnóstwo bezbronnych ludzi utraciło życie. Pomimo to mała jest nadzieja do zawarcia pokoju z niebieskiem państwem, którego ludność jest niewyczerpaną.

Niemiecki nauczyciel śpiewu, pan Mainzer, który, jak dawniej w Paryżu, tak teraz w Londynie tysiące młodzieży klas nboższych z wielkim postępowaniem śpiewu nauczał i tym sposobem wiele się przyczynił do moralnego i szlachetnego ukształcenia, został teraz zaproszony do Edynburgu; aby i tam swój system naucezania zaprowadził.

H I S Z P A N I A.

Paryż 31 Października.

Pogłoska jakoby rząd skazał generała Zurbano na zapłacenie obrażonemu kupcowi Lefebvre 20000 dobrych piastrow, zdaje się być wymysłem obrażonej mitości własnej francuzów, ile że ten generał na dniu 8 Paźd. mianowany został generałem inspektorem ceł i straży pogranicznych czterech prowincyi Katalońskich, co za nowy dowód względów rządu uważać można.

Ayuntamiento Barcelony przedstawia rejentowi w energicznych wyrazach zamknięcie królewskich fabryk sygar jako niepotrzebne i wynurza nadzieję iż rząd odwoła postanowienie swoje w tej mierze, ile że utworzenie następczy licznym familiom sposób utrzymania, a skarb żadnego nie poniesie z tąd ciężaru.

Armia Katalońska otrzymała od rządu żołd zaległy; pomimo że wielki znosila niedostatek, podziwiać jednak trzeba jej cierpliwość, jaką dotąd okazuje przy każdej okoliczności.

P O R T U G A L I A.

Paryż 31 Października

Z Lizbony-donoszą, że układy z Rzymem względem spraw kościelnych wielkich doznają trudności i że obawiać się trzeba większego jeszcze jak pierwój nieporozumienia.

TURCYA.

Konstantynopol 19 Października.

Wczoraj o god. 10 w nocy huk baterii tak lądowych jak mors. i floty oznajmił mieszkańcom stolicy urodzenie się xiężniczki, która otrzymała imię Adlije (sprawiedliwa); uroczystości z tego powodu przez trzy dni trwać będą.

Równocześnie z uznaniem nowego xięcia Serbii Porta postanowiła miała złożenie xięcia Ghiki, Hospodara Wołoszczyzny.

MEXYK.

Paryż 31 Października. Nowsze wiadomości d. 15 Września potwierdzają wzięcie małego portu Laguna przez flotę meksykańską; osada jej trafiła tam na drugiego nieprzyjaciela, który ją dziesiątkował; grasowała tam na ten czas znana epidemiczna choroba *Vomito* przeredzając szyki wojska z wycieczkiego. Zdaje się że ta niespodziana klęska spowodowała zdobyców do prędkiego odwrotu. Według listów z Vera-Cruz d. 27 Września warowne miasto Campeche miało się także poddać i wrócić pod panowanie Meksyku. Obok tych pomyślnych rezultatów wojennych miało się udać Santannie przywrócić dobre porozumienie z Zjednoczonymi Stanami Ameryki północnej. Jeżeli się wszystkie te wiadomości sprawdzą, wtedy Santanna będzie mógł pomyśleć o podbiciu Texas; a jak się i to uda Meksyk będzie mu winien swoje odrodzenie.

CHINY.

Czusan 30 Czerwca.

(Z listu pewnego angielskiego chirurga). Lud na tej wyspie, jak i w innych częściach Chin,

które widziałem, jest piękną dobrze zbudowaną rasą ludzi, pod wielu względami bardzo ucywilizowanych; niższe klasy są muszkularne, zdrowe i jak się zdaje, zadowolone ze swego rządu, który wcale nie postępuje po tyrańsku jak powszechnie w Europie mniemają. W rolnictwie i w fabrykacyi daleko postąpili i okazują wielką zdatność w naukach mechanicznych; lecz o sztuce wojowania europejczyków nie mają wyobrażenia i zdumiewają się na widok morderczych narzędzi przeciw nim wymierzonych. Co do wojny, jeżeli ją tak nazwać można; przyznać trzeba, że jeszcze anglicy do nierówniejszego nie stawiali boju i pomimo samych zwycięstw nigdy mniej prawa do sławy nie nabyli, jak w obecnym stanie rzeczy.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 8 do dnia 9 Listopada.

Lieven baron generał major ces. rossyj jako. kurjer, Zawodniakowa Izabella ob., z Polski; — Sroczyński Ferdynand ob., Lidwill Michał, Stępkowski Jan ob., Zakaszewski Celestyn ob., Leimesner Zosima ob., Baczowska ob., Lange ob., Klusiński Julian ob., Solewski ob., z Galicyi; — Matlachowski Wojciech ob., Cherschulidzew xiążę, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Jordan Andrzej ob., Betzold Fryderyk ob., Sierewska Elżbieta ob., Lemanska Teodora ob., Szymakowski Ludwik, Szczepauowski Józef, Janiszewski Elias, Sroczyński Ferdynand ob., Michałowski Adam ob., Fleszyński Mikołaj ob., do Polski; — Bobrownicki Józef ob., Lieven baron generał major ces. ross. jako. kurjer, do Galicyi.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 8954.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.
W SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Przywołując do skutku postanowienie Senatu Rządzącego z dnia 21 Października r. b. do L. 5543 wydane, podaje do powszechnej wiadomości iż na dniu 24 Listopada 1842 r. w biurach Wydziału w godzinach przedpołudniowych odbędzie się publiczna licytacya *in minus* na dostawę kamienia wapiennego przez cały rok 1843 do cegielni Rządowej Dajwór a to w takiej ilości jaka potrzebną będzie. Cena do

pierwszego wywołania za jeden sążeń kubicz. po złp. 23 gr. 20 naznacza się, na *vadium* każdy ubiegający się złoży zł. 200, a które utrzymanemu się przy entrepryzie po odstawieniu 10 siąg kamienia zwrócona będzie, należy tość zaś za takowe aż do chwili dopełnienia całkowitej dostawy jako *vadium* zatrzymanem zostanie. O innych warunkach każdego czasu w biurze Wydziału wiadomość powziętą być może.

Kraków d. 7 Listopada 1842 r.

Senator Prezydnyjący,
J. KSIĘŻARSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 17,930.

DYREKCJA POLICYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Na skutek rekwizycyi Magistratu Miasta Ces. Król. Wieliczki podaje niniejszemu Dyrekcya Policyi do wiadomości iż rzeczy następujące jako to: korale, zimowa chustka na szyje w żółte passy na fioletowym dnie, fartuch muślinowy w czerwone kwiateczki, fartuch w kratkę białą koronką obszty, kolorowa perkalowa spodnica, podobna nieco lżejsza spodnica, i biała szalinowa chustka, wszystko nowe, niemniej dukat dubeltowy pruski w woreczku z paciorków niebieskich szklanych od osób podejrzanych odebrane zostały i takowe w depozycie rzeczowego Magistratu znajdują się; koby więc sądził się być tychże właścicielem, zechce się po odebranie takowych udowodnieniem prawa własności w przeciągu trzech miesięcy zgłosić.

Kraków dnia 25 Października 1842 r.

Dyrektor Policyi.

Wolfart.

(3r.)

Ducillowicz Sekr.

TRYBUNAŁ

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Ogłoszoną pod dniem 3 Lutego r. b. upadłość handlu pod firmą Józefa Grümbaum i syna na niniejszym odwołuje.

Osądzono w l. Istaneyi, dnia 31 Sierpnia 1842 r.

Sędzia Prezydujący

(podp.) MIĘTUSZEWSKI.

Syktowski Pisarz Tryb.Archikonfraternia Miłosierdzia i Banku
Pobożnego.

Postępując w duchu art. 54 ordynacyi przez Senat Rządzący zatwierdzonej, zawiadamia wszystkich, kogo dotyczyć może, iż fanty klejnotowe które od lat dwóch, i snkienne które od roku i sześciu niedziel w Banku Pobożnym zastawione, wykupionemi nie zostały d. 14. Listopada i następnych 1842. r. od godziny 9 z rana do 1 z południa w kamienicy przy ulicy Siennéj pod L. 53. przez publiczną licytacją sprzedanemi będą, a po odtrąceniu ilości z banku na zastaw powziętej, reszta czyli nadwyżka, w ciągu 6 od licytacyi trącując właścicielom zwróconą zostanie, nieodebrana zaś po upływie tego czasu stanie się banku własnością.

Kraków d. 7 Października. 1842 r.

Starszy Archikonfraternii.

*Bartynowski.*Sekretarz *Strzelbicki*

Ruchomości poniegdy Justynie Mrokowskiej z sprzętów domowych, garderoby, i trochę sreber składające się, w moc reskryptu W. Trybunału Miasta W. Krakowa, w dniu 14 Listopada r. b. w kamienicy w Krakowie przy ulicy Szewskiej pod L. 351 przez licytacją publiczną za gotową srebrną monetę sprzedane będą.

Kraków 2 Listopada 1842 r.

Olearski N. P.

LOTERYA KRAJOWA.

W 1019 ciągnienu d. 9 Listopada 1842 r. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numery:

10. — 61. — 22. — 37. — 6.

Przyszłe ciągnienu 101 przypada dnia 16 Listopada 1842 r.

Doniesienie prywatne.

Ogrodnik z dobrmi świadectwami znajdzie natychmiast miejsce i ma się zgłosić pod L. 239 w rynku Miasta Krakowa na pierwszym pięttrze.

osobom, iż jak przed tem, tak i nadal pod firmą swego męża *Warsztat Krawiecki* utrzymywać będzie; przytlem poleca się względem szanownej publiczności, na które zasługiwać najusilniejszym będzie jej staraniem.

Podpisana wdowa po ś. p. Michale Łukiewiczu, ma zaszczyt donieść interessowanym

Emilia Łukiewicz, nlica Grodzka Nr 234.